7.

DISSE
TAT
O ACADEMICA
DE GENTE SUMORUM,
IN ANNALIBUS RUSSICIS COMMEMORATA,

QUAM

CONS. AMPL. PHIL. ORD. ABOËNS.

PUBLICO EXAMINI MODESTE SUBJICIUNT

GABRIEL REIN,

Hist. Docens & Aman. ad Bibl. Acad. E. O.

ET

FREDERICUS CYGNÆUS,

Wiburgenses.

In Audit. Philos. die VII Aprilis MDCCCXXVII.

h. a. m. c.

ABOËS, ex officina Typographica FRENCKELLIANA.

Annales Novgorodici, ubi res cum Jemis & Svecis gentes enarrant, in tribus diversis locis mentionem quoque faciunt gentis cuiusdam cum iisdem coniunctæ, suo sermone Sum (Сумъ) appellatæ, quam inde vel ditioni Suecorum subjectam, vel finibus eorum conterminam fuisse quisque contendat, simulque, ob similitudinem nominis cum appellatione Fennorum indigena *Suomalainen*, domicilia ejusdem in Fennia quærat; cum vero ab antiquissimis inde temporibus non modo duobus, vitæ generi diversissimis, inculta erat populis patria nostra, Fennis scilicet & Lapponibus, sed etiam maiores nostri in plures distribuebantur stirpes, haud frustraneum suscepisse opus arbitrati sumus, si in disquisitionem poneremus, quænam incolarum Fenniæ pars nomine Sum fuerit significata. Occurrunt Sumi primum, quantum nobis constat, anno 1240 participes famosæ istius expeditionis a Svecis eorumque sociis contra regiones Russiæ ad Nevam flumen & Ladogam lacum sitas suscepentes, quæ victoria ALEXANDRI JAROSLAVIDIS, Principis Novgorodien sis, eo magis, quo acrius hoc ipso tempore orientales imperii partes sub jugo vexabantur Tatarorum, apud Russos evasit celebrata, & victori locum inter Sanctos ecclesiæ Græco-Ruthenicæ comparavit. Enarratur scilicet: "Anno 6748 (1240) venerunt Sveci cum magnis copiis (въ

A

"силъ

"силѣ велицѣ) & Normanni, Sumi & Jemi summa multi-
 "tudine navium, Sveci cum Principe & Episcopis suis La-
 "dogam (urbem), Novgorodiam totumque territorium Nov-
 "gorodiense occupaturi, et in Neva fluvio ad Ostium Ischoræ
 "appulerunt. Adhuc tamen Deus benignus, misericors, ho-
 "minum amantissimus nosmet protexit, & tutatus est ab ex-
 "traneis, qui frustra absque jussu Divino laborarunt. Nun-
 "cto namque Svecos Ladogam adorturos Novgorodiam adla-
 "to, Princeps Olexander, haud minimum cunctatus, cum
 "Novgorodensibus & Ladogenibus hostes aggressus, vi San-
 "cta Sophia & precibus Dominae nostræ, Matris Divinæ &
 "Virginis sempiternæ, Marie eos convicit mensis Julii die
 "15, festo memorie Sanctorum Kyrik & Ulitta, hebdomade
 "conventus Sanctorum patrum 630 in Chalcedone. Magnam vero
 "cladem ibi passi sunt Sveci & occisus est dux eorum Spir-
 "idon 1), (nonnulli Episcopum quoque ibidem interfectum fuis-
 "se contendunt,) permagnaque copia eorum cecidit. Navibus
 "vero duabus, quæ viris humoratoribus (corporibus mortuis
 "eorum) erant onustæ, in mare præmissis, inumeros cete-
 "rorum in scrobe ibi effossa abscondiderunt. Multis vero a-
 "liis vulneratis, eadem nocte, luce diei Lunæ 2) haud expe-
 "cta, pudore suffusi abierunt. Novgorodensem vero ibi
 "cecederunt Constantinus Lugotiniz, Gyrata Pinechschinitz,
 "Prefectus (Намѣстникъ) Drotchilo Nesdylow, filius coriarii,
 "et omnino una cum Ladogenibus virorum viginti, aut mi-
 "nus, sicut Deus scit 3). Princeps vero Olexander cum Nov-
 "gorodensibus & Ladogenibus salvi omnes redierunt ad suos,
 "defensi a Deo & Sancta Sophia, precibusque omnium San-
 "ctorum" 4) Deinde obvenit nomen Sum anno 1256:
 "Sveci namque, Jemi, Sumi & Didman 5) anno mundi 6764
 "venerunt cum toto territorio suo (съ всею волоштию) &
 "multitudine copiarum, oppidumque ad fluvium Narovam
 "condere cuperunt Novgorodienses, Principe tunc temporis
 "destituti, legatum miserunt in terram inferiorem (послаша

"въ низъ) ad Principem, rogatum ut milites impetrarent,
"ipsi autem nuntios ablegarunt per provincias suas (по своей
"волости) simul copias collecturos; qua re vero auditâ, ho-
"stes in pii trans mare aufugerunt" 6). Tertio denique
loco Chronicon enarrat Novgorodicum primum: "Anno
"6826 (1318) Novgorodenses cum exercitu vesti sunt trans
"mare in fluvium plenum (vel spatiosum, въ полную рѣку)
"¶ acriter sughantes occupaverunt Lyderew, urbem princi-
"pis Sumensis (сумского князя) arcemque Episcopi, & o-
"unes salvi Novgorodiam redierunt" 7). Annalium de Su-
mis testimoniis in extenso, ut ajunt, repetitis ad quæstro-
nem dirimendam proprius accedentes, observandum est
jamjam Cel. STRITTER 8) similitudinem agnovisse voca-
bulorum *Suomalainen* & *Sum*, unde colligit Fenniæ inco-
las in universum hac appellatione fuisse indigitatos; ex
quo tamen Cel. LEHRBERG quosdam popularium *Jemos*
fuisse nuncupatos demonstravit, & aliam eorum partem
apud Russos *Carelorum* nomine fuisse comprehensam in
confesso est, haud rectissimo stare potest talo sententia
STRITTERI, quia expresle *Sumi* a *Jemis* distinguuntur;
quod tamen non impedit quin ob causas jam adlatas a-
liasque postea adferendas gentem hancce in Fennia quæ-
ramus. In eadem ipsa commentatione inclytissima qua
domicilia *Jemorum* exposuit Cel. LEHRBERG, vocabulum
quoque, cuius nos iterum quæstionem movimus, expli-
candum sibimet proposuit 9). Considerans scilicet *Su-*
mos a *Jemis* in Annalibus Russicis definite separari, *Lapo-*
nnesque olim apud populos Germanicæ originis nomine *Fen-*
norum, hucusque in *Norvegia* usitato, significatos. semet i-
psos *Samelats* vel *Sabmelads*, totamque gentem *Sabme*, *So-*
me vel *Suome* appellare, contendens porro vocabula hæcce
æque ac nostratum *Suomalainen* & *Suomi* nonnisi homines
& gentem terras paludosas incolentes significasse, & Histo-
ricis tandem documentis persuasus *Lappones* antiquioribus

temporibus totam terram nostram pervagatos fuisse, in sententia subsistit: "nomine Sam in Scriptoribus Russicis hominum indigitari Lappones, eosque participes fuisse expeditionum supra relatarum, eorumque Principis urbem Abiam scilicet anno 1318 a Russis fuisse occupatam." — Summa cum oblectatione, uberrimoque fructu quæ a viro eruditissimo de Lapponibus exposita sunt perlegimus, nihilominus tamen ab opinione quam tam eximia doctrina ornatus probandam suscepit, variis considerationibus commoti decidere cogimur. — Mirum certe jam primo obtutu videri debet, cur Scriptores citati e Fennia usurparerint nomen gentis iisdem notissimæ, cum per idem hunc tempus, ut ipse testatur Cel. LEHRBERG 10), alio omnino usi sunt vocabulo populares eorum ad Lappones dictioni Russicæ subjectos significandos. In tribus scilicet foederibus Novgorodiensium cum Magno Principe Tverensis JAROSLAVO JAROSLAVIDE, initis, annisque 1265 11) & 1270 exaratis, & in tex aliis, regnante Magno Principe MICHAËLE JAROSLAVIDE inter annos 1305 & 1308 conscriptis, Lapponia appellatur *Tre*, *Ter*, *Tere* (*Tpe*, *Tpъ*, *Търь*, *Теръ*, *Търь*) 12), cuius nominis vestigia apud Svecos quoque occurtere videntur, quibus nimirum, testibus VERELIO & BURÆO, Lapponia Russiæ subiecta vocabulo *Trennes* significata est 13); in OTHERI periplo vero regiones hæcce nuncupantur *Terfinnaland* 14). Proprio igitur ad Lappones significandos nomine gaudentes, Russi, si nihilominus, ad pastores hosce Fenniam incollentes denotandos, aliam adhibuerint appellationem, eandem necessario a Fenniæ incolis usurpare debuerunt, neque facile aliquis similitudinem vocabulorum Сумъ & Suomalainen denegabit: num tamen eo adhuc tempore, quo nostra versatur disquisitio, Lappones a nostratis apellati fuerint Sumi, admodum nobis dubium videtur. Nomen Fennorum olim ad denotandos Lappones a Scandinavia.